
 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Pagina 1 di 5 – Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 17-11-2022 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 180 del 17-11-2022 

 

OGGETTO: Collettamento fognario nelle località Torre, Piazzacava e Pradello. 
Approvazione in linea tecnica proposta di variante. 

 
L'anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di novembre alle ore 16:30, nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Galizzi Fausto Sindaco Presente 

Milesi Vittorio Vice sindaco Presente 

Pesenti Michele Assessore Presente 

Scanzi Alessandro Assessore Presente in videoconferenza 

Genini Lisa Assessore Presente 

 
Totale Presenti    5, Assenti    0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Galluzzo Gerlando, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in audio videoconferenza, come previsto dall’art. 4 
del Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, approvato con la 
deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 02.05.2022. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Galizzi Fausto, in qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
7
5
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
ag

. 1
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LL
E

 B
R

E
M

B
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

3 
- 

N
um

er
o:

 3
97

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 2

0.
01

.2
02

3 
- 

O
ra

: 0
8:

19
 -

 C
at

eg
or

ia
: 1

1 
- 

C
la

ss
e:

 3
 -

 F
as

ci
co

lo
:



 

 

Pagina 2 di 5 – Deliberazione Giunta Comunale n. 180 del 17-11-2022 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la DCC n. 27 del 27.10.2021 ad oggetto “Approvazione definitiva di 
variante al PGT per l’aggiornamento della componente geologica, idrogeologica, 
sismica del territorio ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.12/2005 e s.m.i.”; 
 
RICORDATO che con la suddetta DCC, tra l’altro, si è provveduto al rigetto 
dell’osservazione (n. 6) presentata dalla società Sanpellegrino S.p.a. in data 
08.06.2020 prot. 6418 mirante ad ottenere l’estensione delle aree di salvaguardia 
rispetto alle aree denominate Torre, Piazzacava, Pradello, in quanto ritenute aree ad 
altissimo rischio di vulnerabilità dell’acquifero di San Pellegrino; 
 
RICORDATO altresì che il rigetto dell’osservazione è stato motivato con il fatto che il 
relativo accoglimento avrebbe, da un lato, determinato una eccessiva compressione 
delle prerogative abitative degli abitanti nei relativi territori e, dall’altro, reso necessari 
ingenti investimenti privati e da parte dell’amministrazione comunale, incompatibili 
con la programmazione amministrativa; 
 
RICORDATO che, come già rilevato in occasione del rigetto dell’osservazione in 
sede consiliare, si sono tenuti degli specifici incontri tra questa amministrazione e la 
società Uniacque S.p.a. volti anche a coinvolgere la dirigenza della società 
Sanpellegrino S.p.a., per definire una intesa finalizzata al reperimento dei fondi 
necessari alla realizzazione delle opere di collettamento in oggetto; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della giunta comunale n. 148 del 02.12.2021 si è 
provveduto all’approvazione, per quanto di competenza, dell’atto impegno della 
società Sanpellegrino S.p.a. in merito al finanziamento delle opere di collettamento 
fognario delle aree Torre, Piazzacava, Pradello; 
 
DATO ATTO che il predetto documento si caratterizza per: 

 l’impegno assunto dalla società Sanpellegrino S.p.a., di finanziare l’opera relativa 
al collettamento fognario delle tre aree indicate in oggetto; 

 l’impegno di Uniacque S.p.a. di eseguire la progettazione, direzione lavori, 
richiesta dei permessi necessari alla realizzazione dell’opera nonché collaborare 
con Sanpellegrino S.p.a. per l’inserimento di requisiti di sicurezza addizionali 
all’interno del progetto; 

 l’impegno del Comune di San Pellegrino Terme per rendere disponibili le aree 
necessarie all’intervento e i relativi permessi nonché recepire l’osservazione 
presentata dalla provincia al Piano Geologico in merito all’estensione della area 
di tutela delle sorgenti dell’acqua Sanpellegrino, al termine dei lavori; 

 
PRESO ATTO che a seguito dell’approvazione del documento di cui sopra, la società 
Uniacque S.p.a. ha provveduto all’affidamento delle attività professionali relative alla 
progettazione dell’intervento; 
 
VISTO il progetto dell’intervento, trasmesso dalla società Uniacque S.p.a. in data 
27.05.2022 (Prot. 5.801) e redatto dallo studio Taccolini Associati; 
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 106 del 30.06.2022 con cui si è 
provveduto all’approvazione, in sola linea tecnica il progetto delle opere di 
collettamento fognario delle aree Torre, Piazzacava, Pradello redatto per conto di 
Uniacque S.p.a. dallo studio Taccolini Associati; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
7
5
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
ag

. 2
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LL
E

 B
R

E
M

B
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

3 
- 

N
um

er
o:

 3
97

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 2

0.
01

.2
02

3 
- 

O
ra

: 0
8:

19
 -

 C
at

eg
or

ia
: 1

1 
- 

C
la

ss
e:

 3
 -

 F
as

ci
co

lo
:



 

 

Pagina 3 di 5 – Deliberazione Giunta Comunale n. 180 del 17-11-2022 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

VISTA la proposta di variante, trasmessa dallo studio Taccolini Associati (Prot. 
13.260), che, a causa delle condizioni riscontrate nell’esecuzione degli scavi, 
prevede una modifica del tracciato originario del collettore tra le camerette A21 e A28 
(ultimi due tornanti della via Torre) come da elaborato grafico agli atti dell’ufficio; 
 
PRESO ATTO che le opere saranno realizzate a cura e spese di Sanpellegrino 
S.p.a. sotto il controllo di Uniacque S.p.a. e dopo il loro collaudo, saranno cedute 
all’amministrazione comunale con successiva gestione da parte di Uniacque S.p.a.; 
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare in sola linea tecnica la proposta di variante 
dell’intervento così come trasmesso, ritenendola conforme alle esigenze di questa 
amministrazione; 
 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000 che attribuisce le 
competenze della Giunta Comunale; 
 
VISTI il parere ex art. 49 del già citato D.Lgs. 267/2000, inseriti nel presente 
provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo; 
 
2. Di approvare in sola linea tecnica la proposta di variante al progetto delle opere 

di collettamento fognario delle aree Torre, Piazzacava, Pradello redatto per conto 
di Uniacque S.p.a. dallo studio Taccolini Associati; 

 

3. Di dare atto che le opere saranno realizzate a cura e spese di Sanpellegrino 
S.p.a. sotto il controllo di Uniacque S.p.a. e dopo il loro collaudo, saranno cedute 
all’amministrazione comunale con successiva gestione da parte di Uniacque 
S.p.a.; 

 
4. Di comunicare copia della presente al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per i 

provvedimenti di competenza. 
 

***** 
 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, u.c. del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
7
5
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
ag

. 3
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LL
E

 B
R

E
M

B
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

3 
- 

N
um

er
o:

 3
97

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 2

0.
01

.2
02

3 
- 

O
ra

: 0
8:

19
 -

 C
at

eg
or

ia
: 1

1 
- 

C
la

ss
e:

 3
 -

 F
as

ci
co

lo
:



 

 

Pagina 4 di 5 – Deliberazione Giunta Comunale n. 180 del 17-11-2022 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica.  
Data: 17-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

  Bogumil Filipczuk 

 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità di legittimità.  
Data: 17-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

  Gerlando Galluzzo 

 
Visto, si dà atto che in ordine alla regolarità contabile il parere non è dovuto. 
Data: 17-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

  Gerlando Galluzzo 

 
 

*** 
 

Si attesta e certifica che la presente deliberazione:  

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000;  

[ ]  diviene esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi dell’articolo 134, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione sull’albo pretorio del 
Comune.              

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
7
5
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
ag

. 4
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LL
E

 B
R

E
M

B
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

3 
- 

N
um

er
o:

 3
97

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 2

0.
01

.2
02

3 
- 

O
ra

: 0
8:

19
 -

 C
at

eg
or

ia
: 1

1 
- 

C
la

ss
e:

 3
 -

 F
as

ci
co

lo
:



 

 

Pagina 5 di 5 – Deliberazione Giunta Comunale n. 180 del 17-11-2022 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco IL Segretario Generale 
 Fausto Galizzi 

Firmato digitalmente 
 Gerlando Galluzzo 
Firmato digitalmente 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
e
l
l
e
g
r
i
n
o
 
T
e
r
m
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
7
5
6
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
ag

. 5
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LL
E

 B
R

E
M

B
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

3 
- 

N
um

er
o:

 3
97

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 2

0.
01

.2
02

3 
- 

O
ra

: 0
8:

19
 -

 C
at

eg
or

ia
: 1

1 
- 

C
la

ss
e:

 3
 -

 F
as

ci
co

lo
:


